	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	PROJEKTLIGJ PËR RIMËKËMBJEN EKONOMIKE - COVID-19   

	Entiteti publik 
	Ministria e Financave dhe Transfereve   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Burim Ejupi - Instituti per Politika Zhvillimore (INDEP)   

	Komenti i përgjithshëm 
	 

Instituti për Politika Zhvillimore në kuadër të programit për Zhvillim të Qëndrueshëm ka bërë analizimin e Projektligjit për Rimëkëmbjen Ekonimike &ndash; COVID 19. Analiza e këtij Projektligji është bërë duke marrë parasysh interesin publik dhe urgjencën e veprimit nga ana e institucioneve të Kosovës për të zbutur pasojat që ka shkaktuar pandemia COVID 19 dhe veçanërisht pasojat ekonomike. Rekomandimet janë dhënë duke marrë parasysh nevojat e tanishme dhe duke balancuar nevojën për intervenim me domosdoshmërinë për të ruajtur të drejtat e njeriut.

INDEP përkrah këtë Projektligj duke e cilësuar të një rëndësie të veçantë për përballjen me pasojat e pandemisë. Ne gjithashtu përkrahim qasjen e hartimit të një Ligji që do të bëjë ndryshimin e disa ligjeve individuale për të mundësuar realizimin e qëllimit të Ligjit, pra atij &ldquo;të rimëkëmbjes së ekonomisë së Republikës së Kosovës pas efekteve negative të shkaktuara nga pandemia COVID-19.&rdquo;

Sado që urgjenca për hartimin e tij është evidente, ne konsiderojmë që informatat e ndara në Dokumentin e Konsultimit nuk janë të mjaftueshme për të bërë një gjykim më të bazuar mbi arsyeshmërinë e masave të propozuara. Në rastin ideal, në Dokumentin e Konsultimit do të kishim të shtjelluar me shifra problemet që janë shfaqur si pasojë e pandemisë, nivelin e fuqisë blerëse dhe sa ka rënë ajo, qasjen në financim dhe shkallën e qarkullimit të parasë etj. Të gjitha këto, të shtjelluara me shifra, do të duhej po ashtu të jepnin një projeksion të planifikuar dhe në opsione të shpjegonin se për cilin opsion është Qeveria dhe përse dhe gjithashtu të lihej mundësia e komentimit të palëve. Të gjitha këto, Qeveria, shpresojmë t&rsquo;i përmirësoj në fazën e hartimit të Memorandumit Shpjegues i cili do t&rsquo;i bashkangjitet Projektligjit pas miratimit në Qeveri.

Projektligji gjithashtu ka dështuar të zbatoj kriteret e Rregullores për Standardet Minimale në Procesin e Konsultimit Publik duke dhënë afat jashtëzakonisht të shkurtër për konsultim të palëve dhe kështu, duke e dobësuar kualitetin e konsultimit. Ne konsiderojmë që megjithatë, Qeveria do të duhej të bënte përpjekje shtesë duke thirrur takime publike shtesë në mënyrë që të përpiqej të rikuperonte dëmin që shkaktohet nga mos respektimi i afatit prej 15 ditëve për konsultim publik.

Marrë në tërësi, ne përkrahim Projektligjin edhe pse ka nevojë për disa ndryshime dhe sqarime shtesë të cilat i kemi shtjelluar në pjesën në vijim. 


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	  Projektligji aktualisht   Propozimi i INDEP   Arsyetim   
  Neni 5, paragrafi 1: Përjashtimisht, me qëllim të rimëkëmbjes ekonomike, pjesëmarrësit mund t&rsquo;i tërheqin dhjetë për qind (10%) të kursimeve pensionale në FKPK, në përputhje me nenin 12A të këtij ligji.   Përjashtimisht, me qëllim të rimëkëmbjes ekonomike, pjesëmarrësit mund t&rsquo;i tërheqin deri në pesëmbëdhjetë për qind (15%) të kursimeve pensionale në FKPK, në përputhje me nenin 12A të këtij ligji.   Në formën e tanishme, niveli prej 10% të tërheqjes është edhe i ultë si nivel por edhe mjaft kufizues. Duke pasur parasysh që paragrafi 2 i nenit 12A ka paraparë aplikim elektronik të pjesëmarrësve për tërheqjen e mjeteve, ne konsiderojmë që me akt nënligjor do të mund të rregullohej në atë mënyrë që qytetarët, me rastin e aplikimit të mund të zgjedhnin nëse duan të tërheqin 5%, 10% apo 15% të shumës së Trustit. Trusti pensional është fond individual i qytetarëve dhe atyre duhet t&rsquo;u lihet të zgjedhin jo vetëm se a duan të tërheqin mjete nga fondi apo jo, por të paktën edhe një sistem tre-shkallësh ku ata do të mund të zgjedhnin edhe se sa para duan të tërheqin. Në këtë mënyrë, potencialisht do të mund të kishte më shumë mjete në treg dhe siguria e fondit nuk do të vihej në pikëpyetje.   
  Neni 12A pjesë e nenit 5 faqe 7: Pjesëmarrësit mund t&rsquo;i tërheqin dhjetë për qind (10%) të kursimeve pensionale në FKPK apo në Fondet Pensionale, me rastin e krizës ekonomike të shkaktuar nga pandemia.   Pjesëmarrësit mund t&rsquo;i tërheqin deri në pesëmbëdhjetë për qind (15%) të kursimeve pensionale në FKPK apo në Fondet Pensionale, me rastin e krizës ekonomike të shkaktuar nga pandemia.   
  Neni 12A paragrafi 3, pjesë e nenit 5 faqe 7: 3. Me qëllim të shqyrtimit të kërkesave, me kërkesë të FKPK-së BQK-ja, Agjencia e Regjistrimit Civil dhe institucionet tjera relevante ndajnë të dhënat e nevojshme të pjesëmarrësve, me qëllim të shqyrtimit të kërkesave.   Të fshihet tërësisht ky paragraf   Ky paragraf lë hapësirë të madhe për t&rsquo;u keqpërdorur në dëm të të dhënave personale të qytetarëve. FKPK posedon të dhëna të mjaftueshme për qytetarët të cilët janë kontributdhënës. Nëse duhen të dhëna shtesë si llogaritë bankare apo të dhëna të tjera, qytetarët mund t&rsquo;i plotësojnë vet këto të dhëna me rastin e aplikimit. Nëse lihet në këtë mënyrë, krijohet një hapësirë e panevojshme ligjore që të dhënat e qytetarëve të mund të komprometohen për qëllime të tjera. Ua rikujtojmë që Ligji Nr. 06/L-082 për Mbrojtjen e të Dhënave Personale thekson qartë që: 1. Përpunimi i të dhënave personale është i ligjshëm vetëm nëse: 1.1. nëse subjekti i të dhënave ka dhënë pëlqimin e tij për përpunimin e të dhënave të tij personale për një ose më shumë qëllime specifike; Për këto arsye, ne propozojmë që ky nen të fshihet tërësisht dhe të gjitha të dhënat e nevojshme të aplikuesve, të kërkohen në formën e aplikimit dhe me pëlqimin e aplikuesit.   
  Neni 12A paragrafi 6, pjesë e nenit 5 faqe 8: 6. Mjetet e tërhequra sipas këtij neni, janë të përjashtuara nga tatimi në të ardhurat personale.   Mjetet e tërhequra deri në masën 5000 EUR sipas këtij neni janë të përjashtuara nga tatami në të ardhura personale. Ndaj shumës së tërhequr që tejkalon vlerën 5000 EUR aplikohet niveli standard i tatimit mbi të ardhurat personale.   Jo të gjithë qytetarët kanë arritur të mbledhin shuma të konsiderueshme në Tustin Pensional. Ne propozojmë që shumat që tërhiqen mbi 5000 euro të jenë të tatueshme në bazë të Ligjit dhe që këto mjete të shkojnë në Buxhetin e Kosovës. Për këta qytetarë kjo nuk përbën një barrë të madhe dhe për shtetin janë të ardhura shtesë të cilat mund t&rsquo;i fusë në ekonomi për të përkrahur grupet më të cenueshme nga pandemia.   
    INDEP propozon që pas Nenit 12A të shtohet neni 12B me përmbajtjen në vazhdim: Kompensimi i mjeteve të tërhequra Qeveria e Kosovës, do të kompensoj mjetet e tërhequra për dy kategori të kontributdhënësve: 1. Ata që tërheqin pesqind (500) euro apo nën shumën pesqind (500) euro. 2. Kontributdhënësve gra   Qeveria duhet të mbuloj shumat 500 EUR dhe nën 500 EUR si dhe kontributdhënëset gra. Këto përbëjnë dy grupe shoqërore të cenueshme. Pjesa e qytetarëve që do të tërheqin 500 EUR apo edhe më pak se kaq është pjesa që ka të ardhura më të vogla apo që ka hyrë relativisht vonë në tregun e punës. Këto kategori do të kenë nevojë që këto shuma t&rsquo;u rikuperohen në fondet e tyre. Gjithashtu, këto shuma janë të vogla dhe kombinuar me faktin që kompensimi mund të bëhet me faza, nuk përbën barrë të papërballueshme për shtetin. Gratë edhe më tutje kanë pjesëmarrje shumë të ultë në tregun e punës. Mbulimi i pjesës së mjeteve që tërhiqen nga gratë do të ishte edhe një stimulim për gratë që punojnë edhe një mesazh i shkëlqyer se kjo pako merr parasysh edhe pabarazitë shoqërore që ekzistojnë dhe kontribuon në zbutjen e këtyre pabarazive. Gjithashtu, duke qenë se pjesëmarrja e grave në ekonomi është në nivel jo të kënaqshëm, konsiderojmë që as kjo masë nuk do të ishte e papërballueshme për Qeverinë.   
  Neni 8 paragrafi 2, faqe 10: Megjithatë, ky përjashtim nuk zbatohet për vitin 2020 dhe 2021.   Të fshihet tërësisht ky paragraf   Ky nen flet për nenin paraprak në paragrafin 1 i cili thotë që: &ldquo;mjetet e privatizimit mund të përdoren për të gjitha kategoritë e shpenzimeve, me qëllim të realizimit të rimëkëmbjes ekonomike, përjashtuar kategorinë e pagave dhe shtesave.&rdquo; Ne mendojmë që edhe për vitet 2020 dhe 2021 duhet të vlejë parimi që paratë e tërhequra për pandeminë të mos mund të përdoren për kategorinë paga dhe shtesa. Për këtë, ne propozojmë fshirjen e këtij neni.       


	Personi kontaktues 
	Burim Ejupi   

	Email kontaktues 
	office@indep.info  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	DRAFT LAW ON ECONOMIC RECOVERY - COVID-19   

	Public body 
	Ministry of Finance and Transfers   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Burim Ejupi - Instituti per Politika Zhvillimore (INDEP)   

	General comments 
	 

Instituti për Politika Zhvillimore në kuadër të programit për Zhvillim të Qëndrueshëm ka bërë analizimin e Projektligjit për Rimëkëmbjen Ekonimike &ndash; COVID 19. Analiza e këtij Projektligji është bërë duke marrë parasysh interesin publik dhe urgjencën e veprimit nga ana e institucioneve të Kosovës për të zbutur pasojat që ka shkaktuar pandemia COVID 19 dhe veçanërisht pasojat ekonomike. Rekomandimet janë dhënë duke marrë parasysh nevojat e tanishme dhe duke balancuar nevojën për intervenim me domosdoshmërinë për të ruajtur të drejtat e njeriut.

INDEP përkrah këtë Projektligj duke e cilësuar të një rëndësie të veçantë për përballjen me pasojat e pandemisë. Ne gjithashtu përkrahim qasjen e hartimit të një Ligji që do të bëjë ndryshimin e disa ligjeve individuale për të mundësuar realizimin e qëllimit të Ligjit, pra atij &ldquo;të rimëkëmbjes së ekonomisë së Republikës së Kosovës pas efekteve negative të shkaktuara nga pandemia COVID-19.&rdquo;

Sado që urgjenca për hartimin e tij është evidente, ne konsiderojmë që informatat e ndara në Dokumentin e Konsultimit nuk janë të mjaftueshme për të bërë një gjykim më të bazuar mbi arsyeshmërinë e masave të propozuara. Në rastin ideal, në Dokumentin e Konsultimit do të kishim të shtjelluar me shifra problemet që janë shfaqur si pasojë e pandemisë, nivelin e fuqisë blerëse dhe sa ka rënë ajo, qasjen në financim dhe shkallën e qarkullimit të parasë etj. Të gjitha këto, të shtjelluara me shifra, do të duhej po ashtu të jepnin një projeksion të planifikuar dhe në opsione të shpjegonin se për cilin opsion është Qeveria dhe përse dhe gjithashtu të lihej mundësia e komentimit të palëve. Të gjitha këto, Qeveria, shpresojmë t&rsquo;i përmirësoj në fazën e hartimit të Memorandumit Shpjegues i cili do t&rsquo;i bashkangjitet Projektligjit pas miratimit në Qeveri.

Projektligji gjithashtu ka dështuar të zbatoj kriteret e Rregullores për Standardet Minimale në Procesin e Konsultimit Publik duke dhënë afat jashtëzakonisht të shkurtër për konsultim të palëve dhe kështu, duke e dobësuar kualitetin e konsultimit. Ne konsiderojmë që megjithatë, Qeveria do të duhej të bënte përpjekje shtesë duke thirrur takime publike shtesë në mënyrë që të përpiqej të rikuperonte dëmin që shkaktohet nga mos respektimi i afatit prej 15 ditëve për konsultim publik.

Marrë në tërësi, ne përkrahim Projektligjin edhe pse ka nevojë për disa ndryshime dhe sqarime shtesë të cilat i kemi shtjelluar në pjesën në vijim. 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	  Projektligji aktualisht   Propozimi i INDEP   Arsyetim   
  Neni 5, paragrafi 1: Përjashtimisht, me qëllim të rimëkëmbjes ekonomike, pjesëmarrësit mund t&rsquo;i tërheqin dhjetë për qind (10%) të kursimeve pensionale në FKPK, në përputhje me nenin 12A të këtij ligji.   Përjashtimisht, me qëllim të rimëkëmbjes ekonomike, pjesëmarrësit mund t&rsquo;i tërheqin deri në pesëmbëdhjetë për qind (15%) të kursimeve pensionale në FKPK, në përputhje me nenin 12A të këtij ligji.   Në formën e tanishme, niveli prej 10% të tërheqjes është edhe i ultë si nivel por edhe mjaft kufizues. Duke pasur parasysh që paragrafi 2 i nenit 12A ka paraparë aplikim elektronik të pjesëmarrësve për tërheqjen e mjeteve, ne konsiderojmë që me akt nënligjor do të mund të rregullohej në atë mënyrë që qytetarët, me rastin e aplikimit të mund të zgjedhnin nëse duan të tërheqin 5%, 10% apo 15% të shumës së Trustit. Trusti pensional është fond individual i qytetarëve dhe atyre duhet t&rsquo;u lihet të zgjedhin jo vetëm se a duan të tërheqin mjete nga fondi apo jo, por të paktën edhe një sistem tre-shkallësh ku ata do të mund të zgjedhnin edhe se sa para duan të tërheqin. Në këtë mënyrë, potencialisht do të mund të kishte më shumë mjete në treg dhe siguria e fondit nuk do të vihej në pikëpyetje.   
  Neni 12A pjesë e nenit 5 faqe 7: Pjesëmarrësit mund t&rsquo;i tërheqin dhjetë për qind (10%) të kursimeve pensionale në FKPK apo në Fondet Pensionale, me rastin e krizës ekonomike të shkaktuar nga pandemia.   Pjesëmarrësit mund t&rsquo;i tërheqin deri në pesëmbëdhjetë për qind (15%) të kursimeve pensionale në FKPK apo në Fondet Pensionale, me rastin e krizës ekonomike të shkaktuar nga pandemia.   
  Neni 12A paragrafi 3, pjesë e nenit 5 faqe 7: 3. Me qëllim të shqyrtimit të kërkesave, me kërkesë të FKPK-së BQK-ja, Agjencia e Regjistrimit Civil dhe institucionet tjera relevante ndajnë të dhënat e nevojshme të pjesëmarrësve, me qëllim të shqyrtimit të kërkesave.   Të fshihet tërësisht ky paragraf   Ky paragraf lë hapësirë të madhe për t&rsquo;u keqpërdorur në dëm të të dhënave personale të qytetarëve. FKPK posedon të dhëna të mjaftueshme për qytetarët të cilët janë kontributdhënës. Nëse duhen të dhëna shtesë si llogaritë bankare apo të dhëna të tjera, qytetarët mund t&rsquo;i plotësojnë vet këto të dhëna me rastin e aplikimit. Nëse lihet në këtë mënyrë, krijohet një hapësirë e panevojshme ligjore që të dhënat e qytetarëve të mund të komprometohen për qëllime të tjera. Ua rikujtojmë që Ligji Nr. 06/L-082 për Mbrojtjen e të Dhënave Personale thekson qartë që: 1. Përpunimi i të dhënave personale është i ligjshëm vetëm nëse: 1.1. nëse subjekti i të dhënave ka dhënë pëlqimin e tij për përpunimin e të dhënave të tij personale për një ose më shumë qëllime specifike; Për këto arsye, ne propozojmë që ky nen të fshihet tërësisht dhe të gjitha të dhënat e nevojshme të aplikuesve, të kërkohen në formën e aplikimit dhe me pëlqimin e aplikuesit.   
  Neni 12A paragrafi 6, pjesë e nenit 5 faqe 8: 6. Mjetet e tërhequra sipas këtij neni, janë të përjashtuara nga tatimi në të ardhurat personale.   Mjetet e tërhequra deri në masën 5000 EUR sipas këtij neni janë të përjashtuara nga tatami në të ardhura personale. Ndaj shumës së tërhequr që tejkalon vlerën 5000 EUR aplikohet niveli standard i tatimit mbi të ardhurat personale.   Jo të gjithë qytetarët kanë arritur të mbledhin shuma të konsiderueshme në Tustin Pensional. Ne propozojmë që shumat që tërhiqen mbi 5000 euro të jenë të tatueshme në bazë të Ligjit dhe që këto mjete të shkojnë në Buxhetin e Kosovës. Për këta qytetarë kjo nuk përbën një barrë të madhe dhe për shtetin janë të ardhura shtesë të cilat mund t&rsquo;i fusë në ekonomi për të përkrahur grupet më të cenueshme nga pandemia.   
    INDEP propozon që pas Nenit 12A të shtohet neni 12B me përmbajtjen në vazhdim: Kompensimi i mjeteve të tërhequra Qeveria e Kosovës, do të kompensoj mjetet e tërhequra për dy kategori të kontributdhënësve: 1. Ata që tërheqin pesqind (500) euro apo nën shumën pesqind (500) euro. 2. Kontributdhënësve gra   Qeveria duhet të mbuloj shumat 500 EUR dhe nën 500 EUR si dhe kontributdhënëset gra. Këto përbëjnë dy grupe shoqërore të cenueshme. Pjesa e qytetarëve që do të tërheqin 500 EUR apo edhe më pak se kaq është pjesa që ka të ardhura më të vogla apo që ka hyrë relativisht vonë në tregun e punës. Këto kategori do të kenë nevojë që këto shuma t&rsquo;u rikuperohen në fondet e tyre. Gjithashtu, këto shuma janë të vogla dhe kombinuar me faktin që kompensimi mund të bëhet me faza, nuk përbën barrë të papërballueshme për shtetin. Gratë edhe më tutje kanë pjesëmarrje shumë të ultë në tregun e punës. Mbulimi i pjesës së mjeteve që tërhiqen nga gratë do të ishte edhe një stimulim për gratë që punojnë edhe një mesazh i shkëlqyer se kjo pako merr parasysh edhe pabarazitë shoqërore që ekzistojnë dhe kontribuon në zbutjen e këtyre pabarazive. Gjithashtu, duke qenë se pjesëmarrja e grave në ekonomi është në nivel jo të kënaqshëm, konsiderojmë që as kjo masë nuk do të ishte e papërballueshme për Qeverinë.   
  Neni 8 paragrafi 2, faqe 10: Megjithatë, ky përjashtim nuk zbatohet për vitin 2020 dhe 2021.   Të fshihet tërësisht ky paragraf   Ky nen flet për nenin paraprak në paragrafin 1 i cili thotë që: &ldquo;mjetet e privatizimit mund të përdoren për të gjitha kategoritë e shpenzimeve, me qëllim të realizimit të rimëkëmbjes ekonomike, përjashtuar kategorinë e pagave dhe shtesave.&rdquo; Ne mendojmë që edhe për vitet 2020 dhe 2021 duhet të vlejë parimi që paratë e tërhequra për pandeminë të mos mund të përdoren për kategorinë paga dhe shtesa. Për këtë, ne propozojmë fshirjen e këtij neni.       


	Contact person 
	Burim Ejupi   

	Email person 
	office@indep.info  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	NACRT ZAKONA O EKONOMSKOJ OBNOVI - COVID-19   

	Public body 
	Ministrstvo Finansija i Transfera   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Burim Ejupi - Instituti per Politika Zhvillimore (INDEP)   

	General comments 
	 

Instituti për Politika Zhvillimore në kuadër të programit për Zhvillim të Qëndrueshëm ka bërë analizimin e Projektligjit për Rimëkëmbjen Ekonimike &ndash; COVID 19. Analiza e këtij Projektligji është bërë duke marrë parasysh interesin publik dhe urgjencën e veprimit nga ana e institucioneve të Kosovës për të zbutur pasojat që ka shkaktuar pandemia COVID 19 dhe veçanërisht pasojat ekonomike. Rekomandimet janë dhënë duke marrë parasysh nevojat e tanishme dhe duke balancuar nevojën për intervenim me domosdoshmërinë për të ruajtur të drejtat e njeriut.

INDEP përkrah këtë Projektligj duke e cilësuar të një rëndësie të veçantë për përballjen me pasojat e pandemisë. Ne gjithashtu përkrahim qasjen e hartimit të një Ligji që do të bëjë ndryshimin e disa ligjeve individuale për të mundësuar realizimin e qëllimit të Ligjit, pra atij &ldquo;të rimëkëmbjes së ekonomisë së Republikës së Kosovës pas efekteve negative të shkaktuara nga pandemia COVID-19.&rdquo;

Sado që urgjenca për hartimin e tij është evidente, ne konsiderojmë që informatat e ndara në Dokumentin e Konsultimit nuk janë të mjaftueshme për të bërë një gjykim më të bazuar mbi arsyeshmërinë e masave të propozuara. Në rastin ideal, në Dokumentin e Konsultimit do të kishim të shtjelluar me shifra problemet që janë shfaqur si pasojë e pandemisë, nivelin e fuqisë blerëse dhe sa ka rënë ajo, qasjen në financim dhe shkallën e qarkullimit të parasë etj. Të gjitha këto, të shtjelluara me shifra, do të duhej po ashtu të jepnin një projeksion të planifikuar dhe në opsione të shpjegonin se për cilin opsion është Qeveria dhe përse dhe gjithashtu të lihej mundësia e komentimit të palëve. Të gjitha këto, Qeveria, shpresojmë t&rsquo;i përmirësoj në fazën e hartimit të Memorandumit Shpjegues i cili do t&rsquo;i bashkangjitet Projektligjit pas miratimit në Qeveri.

Projektligji gjithashtu ka dështuar të zbatoj kriteret e Rregullores për Standardet Minimale në Procesin e Konsultimit Publik duke dhënë afat jashtëzakonisht të shkurtër për konsultim të palëve dhe kështu, duke e dobësuar kualitetin e konsultimit. Ne konsiderojmë që megjithatë, Qeveria do të duhej të bënte përpjekje shtesë duke thirrur takime publike shtesë në mënyrë që të përpiqej të rikuperonte dëmin që shkaktohet nga mos respektimi i afatit prej 15 ditëve për konsultim publik.

Marrë në tërësi, ne përkrahim Projektligjin edhe pse ka nevojë për disa ndryshime dhe sqarime shtesë të cilat i kemi shtjelluar në pjesën në vijim. 


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	  Projektligji aktualisht   Propozimi i INDEP   Arsyetim   
  Neni 5, paragrafi 1: Përjashtimisht, me qëllim të rimëkëmbjes ekonomike, pjesëmarrësit mund t&rsquo;i tërheqin dhjetë për qind (10%) të kursimeve pensionale në FKPK, në përputhje me nenin 12A të këtij ligji.   Përjashtimisht, me qëllim të rimëkëmbjes ekonomike, pjesëmarrësit mund t&rsquo;i tërheqin deri në pesëmbëdhjetë për qind (15%) të kursimeve pensionale në FKPK, në përputhje me nenin 12A të këtij ligji.   Në formën e tanishme, niveli prej 10% të tërheqjes është edhe i ultë si nivel por edhe mjaft kufizues. Duke pasur parasysh që paragrafi 2 i nenit 12A ka paraparë aplikim elektronik të pjesëmarrësve për tërheqjen e mjeteve, ne konsiderojmë që me akt nënligjor do të mund të rregullohej në atë mënyrë që qytetarët, me rastin e aplikimit të mund të zgjedhnin nëse duan të tërheqin 5%, 10% apo 15% të shumës së Trustit. Trusti pensional është fond individual i qytetarëve dhe atyre duhet t&rsquo;u lihet të zgjedhin jo vetëm se a duan të tërheqin mjete nga fondi apo jo, por të paktën edhe një sistem tre-shkallësh ku ata do të mund të zgjedhnin edhe se sa para duan të tërheqin. Në këtë mënyrë, potencialisht do të mund të kishte më shumë mjete në treg dhe siguria e fondit nuk do të vihej në pikëpyetje.   
  Neni 12A pjesë e nenit 5 faqe 7: Pjesëmarrësit mund t&rsquo;i tërheqin dhjetë për qind (10%) të kursimeve pensionale në FKPK apo në Fondet Pensionale, me rastin e krizës ekonomike të shkaktuar nga pandemia.   Pjesëmarrësit mund t&rsquo;i tërheqin deri në pesëmbëdhjetë për qind (15%) të kursimeve pensionale në FKPK apo në Fondet Pensionale, me rastin e krizës ekonomike të shkaktuar nga pandemia.   
  Neni 12A paragrafi 3, pjesë e nenit 5 faqe 7: 3. Me qëllim të shqyrtimit të kërkesave, me kërkesë të FKPK-së BQK-ja, Agjencia e Regjistrimit Civil dhe institucionet tjera relevante ndajnë të dhënat e nevojshme të pjesëmarrësve, me qëllim të shqyrtimit të kërkesave.   Të fshihet tërësisht ky paragraf   Ky paragraf lë hapësirë të madhe për t&rsquo;u keqpërdorur në dëm të të dhënave personale të qytetarëve. FKPK posedon të dhëna të mjaftueshme për qytetarët të cilët janë kontributdhënës. Nëse duhen të dhëna shtesë si llogaritë bankare apo të dhëna të tjera, qytetarët mund t&rsquo;i plotësojnë vet këto të dhëna me rastin e aplikimit. Nëse lihet në këtë mënyrë, krijohet një hapësirë e panevojshme ligjore që të dhënat e qytetarëve të mund të komprometohen për qëllime të tjera. Ua rikujtojmë që Ligji Nr. 06/L-082 për Mbrojtjen e të Dhënave Personale thekson qartë që: 1. Përpunimi i të dhënave personale është i ligjshëm vetëm nëse: 1.1. nëse subjekti i të dhënave ka dhënë pëlqimin e tij për përpunimin e të dhënave të tij personale për një ose më shumë qëllime specifike; Për këto arsye, ne propozojmë që ky nen të fshihet tërësisht dhe të gjitha të dhënat e nevojshme të aplikuesve, të kërkohen në formën e aplikimit dhe me pëlqimin e aplikuesit.   
  Neni 12A paragrafi 6, pjesë e nenit 5 faqe 8: 6. Mjetet e tërhequra sipas këtij neni, janë të përjashtuara nga tatimi në të ardhurat personale.   Mjetet e tërhequra deri në masën 5000 EUR sipas këtij neni janë të përjashtuara nga tatami në të ardhura personale. Ndaj shumës së tërhequr që tejkalon vlerën 5000 EUR aplikohet niveli standard i tatimit mbi të ardhurat personale.   Jo të gjithë qytetarët kanë arritur të mbledhin shuma të konsiderueshme në Tustin Pensional. Ne propozojmë që shumat që tërhiqen mbi 5000 euro të jenë të tatueshme në bazë të Ligjit dhe që këto mjete të shkojnë në Buxhetin e Kosovës. Për këta qytetarë kjo nuk përbën një barrë të madhe dhe për shtetin janë të ardhura shtesë të cilat mund t&rsquo;i fusë në ekonomi për të përkrahur grupet më të cenueshme nga pandemia.   
    INDEP propozon që pas Nenit 12A të shtohet neni 12B me përmbajtjen në vazhdim: Kompensimi i mjeteve të tërhequra Qeveria e Kosovës, do të kompensoj mjetet e tërhequra për dy kategori të kontributdhënësve: 1. Ata që tërheqin pesqind (500) euro apo nën shumën pesqind (500) euro. 2. Kontributdhënësve gra   Qeveria duhet të mbuloj shumat 500 EUR dhe nën 500 EUR si dhe kontributdhënëset gra. Këto përbëjnë dy grupe shoqërore të cenueshme. Pjesa e qytetarëve që do të tërheqin 500 EUR apo edhe më pak se kaq është pjesa që ka të ardhura më të vogla apo që ka hyrë relativisht vonë në tregun e punës. Këto kategori do të kenë nevojë që këto shuma t&rsquo;u rikuperohen në fondet e tyre. Gjithashtu, këto shuma janë të vogla dhe kombinuar me faktin që kompensimi mund të bëhet me faza, nuk përbën barrë të papërballueshme për shtetin. Gratë edhe më tutje kanë pjesëmarrje shumë të ultë në tregun e punës. Mbulimi i pjesës së mjeteve që tërhiqen nga gratë do të ishte edhe një stimulim për gratë që punojnë edhe një mesazh i shkëlqyer se kjo pako merr parasysh edhe pabarazitë shoqërore që ekzistojnë dhe kontribuon në zbutjen e këtyre pabarazive. Gjithashtu, duke qenë se pjesëmarrja e grave në ekonomi është në nivel jo të kënaqshëm, konsiderojmë që as kjo masë nuk do të ishte e papërballueshme për Qeverinë.   
  Neni 8 paragrafi 2, faqe 10: Megjithatë, ky përjashtim nuk zbatohet për vitin 2020 dhe 2021.   Të fshihet tërësisht ky paragraf   Ky nen flet për nenin paraprak në paragrafin 1 i cili thotë që: &ldquo;mjetet e privatizimit mund të përdoren për të gjitha kategoritë e shpenzimeve, me qëllim të realizimit të rimëkëmbjes ekonomike, përjashtuar kategorinë e pagave dhe shtesave.&rdquo; Ne mendojmë që edhe për vitet 2020 dhe 2021 duhet të vlejë parimi që paratë e tërhequra për pandeminë të mos mund të përdoren për kategorinë paga dhe shtesa. Për këtë, ne propozojmë fshirjen e këtij neni.       
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